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[bookmark: _Hlk133553910]ВВЕДЕНИЕ
Несмотря на то, что Китай превратился во вторую по величине экономику и добился значительного успеха на мировой арене, ему все еще необходимо приложить усилия для реализации амбициозных пятилетних планов и формирования гармоничного общества. В 2001 г. после вступления Китая во Всемирную торговую организацию китайский вклад в глобальный экономический рост стал еще более значимым. Начался новый этап отношений Китая с внешним миром, и, конечно, это все отразилось на китайском обществе.
Говоря об экономическом взлете и модернизации Китая, проводимые реформы и преобразование экономической системы всегда были главными факторами, влияющими на социальные процессы. Под руководством Коммунистической партии Китая был совершен скачок от бедности к умеренному процветанию. Однако проводимые реформы привели к ряду социальных конфликтов. И еще в начале 2000-х был взят политический курс на построение справедливого общества средней зажиточности.
Китайское общество – общество контрастов, в котором вопрос социального неравенства является важнейшей проблемой, особенно после бурного экономического роста 2000-х. Неравенство всеобъемлюще и проявляется в уровне развития городской и сельской местности, в неравномерном распределении социальных благ и в недоступности высшего образования. Борьба с социальным неравенством является важной задачей на пути модернизации. Также в последнее время замедляется темп социальной мобильности, что делает переход из одного социального класса в другой затруднительным, мешая народу повышать уровень своего благополучия.
Дискуссия о социальной структуре в наше время как никогда актуальна в кругах китайских социологов, поскольку китайское общество радикально преобразовывается: постепенно снижается доля сельского населения и увеличивается средний класс. Социологи стремятся понять, как меняется социальная структура, чтобы определить перспективы ее развития в будущем.
Актуальность исследования обусловлена глубоким интересом к социальным проблемам Китая, которые мешают построению гармоничного и стабильного общества. Также изучение социальной структуры помогает лучше понять особенности развития китайского общества.
В связи с этим научная новизна работы заключается в отсутствии комплексных исследований, в которых были бы охвачены основные особенности и ключевые тенденции современной структуры китайского общества в рамках ее исторического развития, с возможностью применения к ним современных китайских социологических теорий.
Объект исследования – дискуссия о социальной структуре китайского общества в начале XXI в.
Предмет исследования – тренды в динамике социальной структуры китайского общества, которые отразились в дискуссии.
Хронологические рамки исследования определяются периодом с начала проведения политики реформ и открытости (1978 г.) и до настоящего времени (2023 г.).
Целью данного исследования является выявление основных тенденций в дискуссии о социальной структуре китайского общества.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. Провести анализ концепций о трансформации структуры китайского общества в китайской социологии;
2. Обозначить современные концепции социальной стратификации в китайской социологии;
3. Изучить процесс изменения социальной структуры Китая в период с 1978 г. по 2023 г.;
4. Определить применимы ли современные концепции социальной стратификации к нынешней структуре китайского общества;
5. Выделить основные тенденции в дискуссии о проблеме среднего класса в Китае;
6. Проанализировать влияние социального неравенства и социальной мобильности на перспективы развития социальной структуры Китая и общества в целом.
Для достижения вышеуказанной цели и поставленных задач написание исследования проходило с опорой на следующую методологическую базу: метод исторического анализа для изучения исторической трансформации социальной структуры китайского общества во второй главе; сравнительно-сопоставительный метод для сравнения и анализа социальных явлений, а также слоев современного китайского общества в третьей главе.
При рассмотрении степени изученности темы исследования необходимо отметить, что активным изучением социальной структуры Китая и ее проблем занимаются как китайские, так и западные социологи. Основную историографическую базу данного исследования составляют работы ведущих китайских социологов.
Конец 1990-х и начало 2000-х – это именно тот период, когда китайские социологи начали активно заниматься изучением процесса изменения социальной структуры.
В китайской историографии в первую очередь хочется обратиться к работам социолога Лу Сюэи (陆学艺), именно ему принадлежит теория о «десяти стратах» китайского общества, которую он изложил в своей работе «Отчет об исследовании социальной стратификации в современном Китае» в 2001 г.[footnoteRef:1] Теория Лу Сюэи отличается абсолютно новым видением проблемы, он прибегает к стратификационному подходу, который позволяет найти новые решения для обретения стабильности в общества. Также им был введен термин «оливковидная структура общества», Лу Сюэи придерживается мнения, что современная структура китайского общества именно такой формы. [1: Лу Сюэи [陆学艺]. Дандай чжунго шэхуэй цзецэн яньцзю баогао [当代中国社会阶层研究报告: Отчет об исследовании социальной стратификации в современном Китае]. Шэхуэй кэсюэ вэньсянь чубаньшэ [社会科学文献出版社], 2001. 419 с.]

В 2009 г. социолог Ли Цян (李强) публикует работу «Перевернутая «Т-образная структура» и структурная напряженность».[footnoteRef:2]В своих работах он прибегает к системно-функциональному подходу. Основываясь на данных всеобщей переписи населения, автор полагает, что нынешняя социальная структура Китая не «оливковидной» формы, а представляет собой перевернутую «Т-образную» форму. [2: Ли Цян [李强]. Дао «динцзы» шэхуэй цзегоу юй цзегоу цзиньчжан [倒“丁”字社会结构与结构紧张: Перевернутая «Т-образная» социальная структура и структурная напряженность]. Шэхуэй яньцзю [社会学研究], 2009. 21 с.]

Огромный вклад в китайскую социологию внес труд Ли Цяна «Десять лекций по социальной стратификации».[footnoteRef:3] Этот набор лекций является попыткой обновить систему социологических знаний. В центре внимания работы находятся разделы социологии, направленные на исследование новых социальных проблем, а также историческое развитие социальной структуры Китая. [3: Ли Цян [李强]. Шэхуэй фэньцэн ши цзян [社会分层十讲: Десять лекций по социальной стратификации]. Шэхуэй кэсюэ вэньсянь чубаньшэ [社会科学文献出版社], 2008. 414 с.]

[bookmark: _Hlk134806397]С 2002 г. социолог Чжоу Сяохун (周晓虹) занимается изучением среднего класса в Китае, также он перевел книгу Ч. Миллса «Белые воротнички: Американский средний класс» и в 2005 г. опубликовал две работы «Глобальный отчет о среднем классе»[footnoteRef:4] и «Исследование китайского среднего класса»[footnoteRef:5], в своих трудах он затрагивает тему неправильной трактовки термина «средний класс», а также выделяет основные социальные группы, которые его составляют. В отличие от Лу Сюэи, современную структуру китайского общества он называет «луковичной», поскольку процент крестьян еще высок, а доля среднего класса не настолько велика, насколько это необходимо. [4: Чжоу Сяохун [周晓虹]. Цюаньцю чжунчань цзецзи баогао [全球中产阶级报告: Глобальный отчет о среднем классе]. Шэхуэй кэсюэ вэньсянь чубаньшэ [社会科学文献出版社], 2005. 368 с. ] [5: Чжоу Сяохун [周晓虹]. Чжунго чжунчань цзецэн дяоча [中国中产阶层调查: Исследование китайского среднего класса]. Шэхуэй кэсюэ вэньсянь чубаньшэ [社会科学文献出版社], 2005. 419 с. ]

Социолог Сунь Липин (孙立平) в 2003 г. публикует работу «Перелом: Китайское общество с 1990-х годов XX века»[footnoteRef:6], где демонстрирует «теорию социального раскола», разделяя все китайское население на высший слой и низший слой, это, в свою очередь, еще больше подчеркивает явление социального неравенства. [6: Сунь Липин [孙立平]. Дуаньле: шицзи няньдай илай дэ чжунго шэхуэй [断裂：20世纪90年代以来的中国社会: Перелом: Китайское общество с 1990-х годов XX в.]. Шэхуэй кэсюэ вэньсянь чубаньшэ [社会科学文献出版社], 2003. 287 с.]

В западной историографии необходимо отметить социолога Д. Треймана (Donald Treiman), работы которого посвящены социальной стратификации Китая, проблемам социального неравенства[footnoteRef:7], а также влиянию системы хукоу на социальную мобильность.[footnoteRef:8] [7: Treiman D. The “difference between heaven and earth”: Urban–rural disparities in well-being in China // Research in Social Stratification and Mobility. 2012. Vol. 30. P. 33–47.] [8: Wu Xiaogang, Treiman D. The household registration system and social stratification in China: 1955–1996 // Demography. 2004. Vol. 41. N 2. P. 363–384. ]

Профессор Д. Гудман (David Goodman) в работе Social Mobility in China: Class and Stratification in the Reform Era 2018 г. анализирует влияние положительного экономического роста Китая на вертикальную социальную мобильность. В последнее время эта точка зрения подвергается сомнению со стороны западных и китайских социологов. Различные исследования выявили высокий уровень передачи межпоколенческой передачи социального статуса.
Из отечественных ученых, занимающихся изучением социальной структуры Китая, необходимо упомянуть следующих авторов:
Е.С. Баженова в совместном труде с А. В. Островским, «Население Китая»[footnoteRef:9] 1991 г. рассматривает социальную структуру общества, уделяя важное внимание проблемам урбанизации и противоречиям демографического развития. А. В. Островский в труде «Китайская модель перехода к рыночной экономике» 2007 г. анализирует опыт китайских реформ, в результате которых будет завершено строительство «общества всеобщего благоденствия» (小康社会сяокан шэхуэй).[footnoteRef:10] [9: Баженова Е.С., Островский А.В. Население Китая. М.: Мысль, 1991. 235 с.] [10: Островский А. В. Китайская модель перехода к рыночной экономике. М.: Ин-т Дальнего Востока РАН, 2007. 205 с.]

Е. М. Сорокина в статье «Изучение социальной стратификации и социальной мобильности в современной китайской социологии: три концепции» [footnoteRef:11] 2018 г. рассматривает взгляд китайских социологов на процесс трансформации социальной структуры и социальную мобильность. [11: Сорокина Е.М. Изучение социальной стратификации и социальной мобильности в современной китайской социологии: три концепции // Вестник Московского университета. Серия: Социология и политология. 2018. №2. С. 30-47.]

Также Г. П. Белоглазов изучает проблемы аграрного комплекса Китая. В одной из его последних статей «Аграрно-промышленный комплекс КНР и китайская деревня в исторической ретроспективе: этапы и результаты 70‑летних реформ» 2019 г.[footnoteRef:12] дается анализ преобразования социальной структуры китайской деревни и результаты аграрных реформ, проводимых правительством. [12: Белоглазов Г. П. Аграрно-промышленный комплекс КНР и китайская деревня в исторической ретроспективе: этапы и результаты 70‑летних реформ (региональный аспект) // Труды института истории, археологии и этнографии ДВО РАН. 2019. №24. С 70-85.]

Тема изучения современной социальной структуры китайского общества очень обширна, китайское общество трансформируется быстрыми темпами, в дополнении к старым проблемам появляются современные (например, явление разрыва между севером и югом), а исследования становятся неактуальными, поэтому необходимы новые исследования и свежий взгляд на данную тему.
Структура работы. Данная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. Во введении обозначены объект, предмет исследования, методология, научная новизна, степень изученности темы и актуальность. В первой главе рассмотрены основные тенденции в исследованиях структуры китайского общества китайскими социологами, и описываются современные концепции социальной стратификации в Китае. Во второй главе анализируется историческая трансформация структуры китайского общества и применимость основных концепций социальной стратификации к ней. В третьей главе уделяется внимание месту и роли среднего класса в современной социальной структуре, каким образом «наращивание» среднего класса в дальнейшем повлияет на китайское общество, а также проблемам социального неравенства и социальной мобильности.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ СТРУКТУРЫ КИТАЙСКОГО ОБЩЕСТВА С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ КИТАЙСКОЙ СОЦИОЛОГИИ
В рамках теоретической социологии существует два подхода для анализа социальной структуры, а именно – классовый и стратификационный подходы.
Классовый подход восходит к работам К. Маркса[footnoteRef:13]. И поскольку в контексте классового подхода общество состоит из классов, сначала необходимо дать определение понятию социальный класс. [13: Маркс К. Капитал. Критика политической экономии. Т. 1. М., 1973. 900 с.]

Социальный класс – это категория устойчивых статусов, занимаемых людьми в системе отношений друг с другом, выделяемая на основе позиций, занимаемых ими в системе распределения функций и результатов материального производства.[footnoteRef:14] [14: Социология: теория, история, методология: учебник / под ред. Д. В. Иванова. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2019. 480 с.]

Классовую структуру образуют два основных класса – класс собственников, который владеет экономически значимыми ресурсами (средства производства) и класс, который лишен такой собственности.
Зависимый класс эксплуатируется в качестве источника рабочей силы, и его представители вынуждены работать в условиях, которые диктуются представителями класса собственников. Экономическое господство класса собственников приводит к превращению всех форм социальных отношений в отношения неравенства и эксплуатации. В основе этих взаимоотношений лежат социальные контакты, возникающие в процессе производства. В результате них происходит столкновение интересов классов общества, что приводит к классовой борьбе. Это борьба за перераспределение результатов производства внутри сложившейся социальной структуры.[footnoteRef:15] [15: Там же. 480 с.]

В теории классов специфические экономические, политические и культурные интересы являются именно тем, что отделяет друг от друга классы, а в теории стратификации категория «интересы» вообще не присутствует, а если в исключительных случаях и присутствует, то не является обязательным атрибутом для социальных слоев.[footnoteRef:16] [16: Радаев В. В., О.И. Шкаратан. Социальная стратификация / Учебное пособие. М.: Наука, 1995. 237 с.]

Социальная система остается устойчивой до тех пор, пока не появятся принципиально новые производительные силы, а именно пока не появятся новые технологии или новые ресурсы, использованию которых существующие производственные механизмы препятствуют. С развитием новых производительных сил внутри системы формируется процесс вытеснения новыми производственными отношениями и новой классовой структурой старых отношений и структур.[footnoteRef:17] [17: Социология: теория, история, методология: учебник / под ред. Д. В. Иванова. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2019. 480 с.]

Важно отметить, что К. Маркс рассматривал борьбу между классами как двигатель изменения этой структуры. У него не было теории равновесия или компромиссов. Конфликт не был отклонением в структуре общества, классы не были функциональными элементами, поддерживающими систему.[footnoteRef:18] [18: Rummel R. J. Conflict in Perspective. // Understanding Conflict and War. 1977. Vol. 3. P. 200. ]

Альтернативным подходом к классовому является стратификационный, который восходит к работам М. Вебера[footnoteRef:19], П. Сорокина[footnoteRef:20]. [19: Вебер. М. Основные понятия стратификации // Избранные сочинения. М.: Прогресс, 1990. 808 с.] [20: Сорокин П. П. Социальная мобильность / Пер. с англ. М. В. Соколовой. Под общей ред. В. В. Сапова. М.: Academia; LVS, 2005. 588 с.]

В данном подходе анализа социальной структуры предполагается, что элементами структуры являются социальные общности, возникающие на основе выделения индивидов по социально значимым признакам. Принадлежность к общности предопределяет идентификацию индивида другими и его самоопределение в качестве представителя конкретной социальной общности.[footnoteRef:21] [21: Социология: теория, история, методология: учебник / под ред. Д. В. Иванова. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2019. 480 с.]

Схожая идентичность повышает вероятность сходства ценностных социальных установок, поэтому принадлежащие к одной общности люди с большей охотой будут взаимодействовать друг с другом и объединяться в социальные группы. По этой причине важна социальная дифференциация для понимания и объяснения взаимодействий и образования социальных групп.
Наиболее значимой формой социальной дифференциации является социальное неравенство. Социальное неравенство является неравным доступом к социально значимым ресурсам.[footnoteRef:22] [22: Социология: теория, история, методология: учебник / под ред. Д. В. Иванова. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2019. 480 с.]

Социально значимые ресурсы бывают разнообразны, но нам необходимо выделить три категории: богатство, власть, престиж. И разделение индивидов по объему доступных ресурсов восходит к понятию социальной стратификации. Социальная стратификация — это иерархическая дифференциация системы социальных статусов, образующая слои (страты), каждый из которых включает статусы, близкие по уровню, определяемому объемом доступных благ.
Устойчивость социальной дифференциации в современном обществе основывается не на фиксации, а, наоборот, на изменении статусов. Изменение социального статуса индивидами или целыми группами называется социальной мобильностью, которая может происходить по вертикали и горизонтали. Несмотря на то, что социальная мобильность позволяет многим индивидам повышать свой социальный статус, в состоящим из страт обществе, порождаются проблемы и конфликты, которые вызываются ограничениями, накладываемыми на действия участников данной структуры.[footnoteRef:23] [23: Там же. 480 с. ]

§1.1. Теории китайских социологов о трансформации структуры китайского общества после проведения политики реформ и открытости
Согласно анализу социальной структуры посредством классового подхода, до начала проведения политики реформ и открытости все китайское общество состояло из двух классов (рабочие и крестьяне) и прослойки интеллигенции.[footnoteRef:24] [24: Дин У [丁武]. Чжуаньcин шици вого шэхуэй фэньцэн цзегоу таньси [转型时期我国社会分层结构探析: Анализ структуры социальной стратификации Китая в переходный период] // Тичжи гайгэ [体制改革: Структурные реформы]. Чжунго жэньминь дасюэ шубао цзыляо чжунсинь [中国人民大学书报资料中心], 2009. 6 с.]

Со времен проведения политики реформ и открытости социальная структура Китая претерпела коренную трансформацию. Произошел переход от сельскохозяйственного, закрытого и традиционного общества к городскому и открытому современному обществу. Также социалистическая плановая экономическая система сменилась социалистической экономикой с рыночными механизмами, что оказало огромнейшее влияние на социальное развитие Китая.
Был совершен переход от теории классовой борьбы к экономическому строительству и построению сбалансированного и гармоничного общества.[footnoteRef:25] И в условиях вышеуказанных изменений ученые начали отходить от классового подхода, сделав свой выбор в пользу стратификационного. [25: Ли Лулу [李路路]. Чжунго шэхуэй цзегоу фэньси фаньши дэ бяньцянь [中国社会结构分析范式的变迁: Изменения в парадигме анализа китайской социальной структуры] // Дандай чжунго дэ цзецэн цзегоу фэньси [当代中国的阶层结构分析: Анализ классовой структуры в современном Китае]. Чжунго жэньминь дасюэ чубаньшэ [中国人民大学出版社], 2016. ]

Третий пленум ЦК КПК 11-го созыва в 1978 г., ознаменовал начало нового периода проведения реформ. Дэн Сяопин выступил с речью под названием «Раскрепостив сознание, основываясь на реальных фактах, сплотившись воедино, смотреть вперед».[footnoteRef:26] [26: Юй Кэпин [俞可平]. Чунвэнь Дэн Сяопин дэ чжэнчжи ичань: сысян цзефан юй фаньдуй гэжэнь чжуаньцюань [重温邓小平的政治遗产：思想解放与反对个人专权: Вспоминая политическое наследие Дэн Сяопина: раскрепощение сознания и противостояние узурпации] // Чжунго нунцунь яньцзю ван [中国农村研究网: Институт сельских исследований Китая]. URL: https://shorturl.at/efqBE (дата обращения 20.04.2023).]

Он сыграл решающую роль в исторической трансформации политики Коммунистической партии Китая, проложив курс для дальнейшей трансформации социальной структуры общества.

[…]


Поскольку правительство распределяет ресурсы между регионами, каждый регион имеет свой административный уровень, и распределение ресурсов обычно основывается на этом административном уровне. Таким образом, крупные города с высоким уровнем развития, естественно, получают больше политических, экономических и культурных ресурсов, и даже если малые города обладают рыночной жизнеспособностью, они все равно будут получать меньше ресурсов для будущего развития[footnoteRef:167]. Поэтому получение хукоу в небольших городах экономически не выгодно для трудящихся-мигрантов. [167: Ли Цян [李强]. 21 шицзи илай чжунго шэхуэй фэньцэн цзегоу бяньцянь дэ тэчжэн юй цюйши [21世纪以来中国社会分层结构变迁的特征与趋势: Особенности и тенденции изменения структуры социальной стратификации Китая с XXI века] // Хэбэй сюэкань [河北学刊: Академический журнал провинции Хэбэй]. Хэбэй сюэкань [河北学刊], 2021. ]

Разница в уровне жизни между городскими и сельскими районами всегда была одной из самых больших проблем в Китае. Если рассматривать различия между городскими и сельскими районами только с точки зрения кривой доходов и сравнивать годовой доход на душу населения городских жителей с годовым доходом на душу населения в сельской местности, то можно сказать, что разрыв несколько сократился. В прошлом в городах показатель был в три раза выше, чем в сельской местности, но теперь выше в два раза. [footnoteRef:168] Также стоит упомянуть, что сельские районы, расположенные вблизи крупных городов, богаче, в то время как сельские районы, расположенные вдали от крупных городов и в отдаленных районах, соответственно, более отсталые. [168: Ли Цян [李强]. 21 шицзи илай чжунго шэхуэй фэньцэн цзегоу бяньцянь дэ тэчжэн юй цюйши [21世纪以来中国社会分层结构变迁的特征与趋势: Особенности и тенденции изменения структуры социальной стратификации Китая с XXI века] // Хэбэй сюэкань [河北学刊: Академический журнал провинции Хэбэй]. Хэбэй сюэкань [河北学刊], 2021.]

Несмотря на то, что показатель сократился, разница в показателях доходов в два раза все равно достаточно высока, что может подтвердить теорию «социального раскола» Сунь Липина. Богатство концентрируется в руках городских жителей, а сельские жители с трудом могут улучшить свое экономическое и социальное благосостояние из-за сдерживающей системы регистрации домохозяйств.
Эта разница также проявляется в ценах на жилье. Независимо от того, как контролируются цены в мегаполисах, они все равно растут. Хотя цены на жилье в малых и средних городах также повышаются, однако в большинстве из них наблюдается тенденция к снижению, поскольку они менее привлекательны для миграции. Исследования, проведенные Пекинским университетом за последние годы, показали, что 79,8% семейного имущества городских жителей Китая приходится на недвижимость. Цены на жилье в мегаполисах и малонаселенных пунктах становятся все выше и выше, а цены на жилье в маленьких городах не растут, а падают. Это само по себе представляет дифференциацию семейной собственности, которая является важной причиной социального расслоения.[footnoteRef:169] Вопрос о том, как бороться с повышением цен на жилье до сих пор остается открытым. [169: Ли Цян [李强]. 21 шицзи илай чжунго шэхуэй фэньцэн цзегоу бяньцянь дэ тэчжэн юй цюйши [21世纪以来中国社会分层结构变迁的特征与趋势: Особенности и тенденции изменения структуры социальной стратификации Китая с XXI века] // Хэбэй сюэкань [河北学刊: Академический журнал провинции Хэбэй]. Хэбэй сюэкань [河北学刊], 2021. ]

После реформы городской жилищной системы недвижимость стала самым важным и даже наиболее значимым имуществом городских жителей. Чтобы защитить интересы людей с низким и средним уровнем дохода, китайское правительство ввело ряд важных мер, целью которых является сдерживание стремительно растущих цен на жилье.[footnoteRef:170] [170: Ли Лулу, Ван Юаньчао [李路路 王元超]. Чжунго дэ шэхуэй тайду бяньцянь: цзунти цинсян хэ инсян цзичжи [中国的社会态度变迁：总体倾向和影响机制 （2005—2015）: Изменения социальных установок в Китае: общие тенденции и механизмы воздействия (2005-2015 гг.)] // Шэхуэй гуаньча [社会观察: Социальные наблюдения]. Шэхуэй кэсюэ вэньчжай [社会科学文摘], 2021. ]

Теперь необходимо отдельно затронуть вопрос социальной мобильности. В процветающем и стабильном обществе должен быть способ для осуществления вертикальной мобильности, людям должна быть предоставлена возможность иметь право из низших слоев переходить в высшие слои.
В 2020 г. Всемирный экономический форум опубликовал «Доклад о глобальной социальной мобильности». Была проведена оценка социальной мобильности 82 стран с целью оценки темпов глобальной социальной мобильности. Индекс измерения социальной мобильности состоит из 10 показателей, распределенных по пяти группам:
1. Здоровье
2. Образование (доступность, качество, справедливость получения образования)
3. Доступность технологий
4. Занятость (возможности трудоустройства, справедливая заработная плата и условия труда)
5. Социальная защита[footnoteRef:171] [171: Цюаньцю шэхуэй людунсин баогао 2020 пинцзя цзего цзи чжунго бяосянь [《全球社会流动性报告2020》评价结果及中国表现: Результаты оценки «Глобального отчета о социальной мобильности за 2020 г.» и показатели Китая] // Liven Consulting. URL: https://shorturl.at/abHV3 (дата обращения: 20.04.2023).]

100-балльный индекс социальной мобильности не только обобщает необходимые условия для восходящей мобильности отдельных лиц и семей, но и уточняет направления, в которых общество должно стремиться к общему повышению благосостояния его членов.
Индекс социальной мобильности Китая составил 61,5 балла, заняв 45-е место среди 82 стран-участниц. Среди десяти показателей, лучшие результаты были в показателях «здоровье» (80,5 баллов), «доступ к технологиям» (75 баллов), «возможность получения образования» (72 балла). Однако показатель качества образования низкий (63,3 балла). В Китае несмотря на то, что качество образования в развитых городах очень высокое, существуют огромные различия в качестве образования различных регионов. Оценка возможностей трудоустройства в Китае выше и составляет 70,1 баллов, что в основном связано с низким уровнем безработицы (согласно официальным данным, составляет 4,7% на 2020 г.) в Китае. Тем не менее, показатель справедливого распределения доходов является худшим среди 10 показателей, всего 32 балла. Кроме того, общий доход лиц с низким доходом составляет всего 12,9% от доходов лиц с высоким доходом, а доля лиц с низким доходом по-прежнему высока (21,9%).[footnoteRef:172] [172: Цюаньцю шэхуэй людунсин баогао 2020 пинцзя цзего цзи чжунго бяосянь [《全球社会流动性报告2020》评价结果及中国表现: Результаты оценки «Глобального отчета о социальной мобильности за 2020 г.» и показатели Китая] // Liven Consulting. URL: https://shorturl.at/abHV3 (дата обращения: 20.04.2023).]

Оценка Всемирного экономического форума (если смотреть на показатели всех 82 стран) показывает, что высокий уровень социальной мобильности связан с низким уровнем неравенства, большой социальной сплоченностью и крепким экономическим ростом. Исходя из этого, можно сделать вывод, что если тенденцию к увеличению доходов и сокращению социального неравенства рассматривать как тенденцию к общему процветанию, то усиление социальной мобильности также должно способствовать гармоничному процветанию общества.
В настоящее время правительство Китая принимает ряд мер для стимулирования темпа социальной мобильности и достижения справедливых возможностей среди граждан: поощрение предпринимательства и внедрение инноваций, реформирование системы регистрации домашних хозяйств, содействие развитию сбалансированной образовательной сферы.[footnoteRef:173] [173: Чжэнцюэ каньдай шэхуэй людун вэньти [正确看待社会流动问题: Правильный взгляд на проблему социальной мобильности// Чжунго гунчаньдан синьвэнь ван [中国共产党新闻网: Новостное агентство Коммунистической Партии Китая]. URL: https://shorturl.at/lsBKZ (дата обращения: 20.04.2023).
]

Колоссальные экономические трансформации должны приводить к ускорению социальной мобильности населения, изменению социального положения членов общество, поскольку появляется много возможностей для повышения уровня благосостояния. Однако несмотря на активное экономическое развитие Китая темпы социальной мобильности не увеличиваются, поскольку существует еще много проблем, унаследованных от традиционного китайского общества. И эта проблематика давно находится в центре внимания китайских социологов.
Низкий темп социальной мобильности, в свою очередь, подтверждает теорию «типизации социальной структуры», выдвинутую Сунь Липином. Затрудняется переход из одного социального слоя в другой, и со временем между слоями образуются четкие границы. Также она подтверждается большим разрывом в доходах между богатыми и бедными.
Социальное неравенство – боль современного китайского общества. И низкий темп социальной мобильности населения только укрепляет его, поскольку люди не переходят активно из низшего социального слоя в средний класс. 35% населения Китая все еще проживает в деревнях, где нет достойного уровня образования, слабо развита инфраструктура и медицинское обеспечение.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В ходе исследования было выявлено, что социальная структура китайского общества претерпела глобальную трансформацию после проведения политики реформ и открытости в 1978 г. Начиная с 2000-х, для анализа социальной структуры китайские социологи сменили классовый подход на стратификационный, поскольку в классовой теории двигателем изменения социальной структуры является классовая борьба, что еще больше провоцирует социальные конфликты. Согласно исследованию социолога Лу Сюэи 2001 г., основанного на стратификационном подходе, китайское общество представляет собой «оливку». «Оливковидная» форма социальной структуры является целью на пути построения гармоничного общества среднего достатка (сяокан шэхуэй). В Китае осмысление этой концепции стало одной из важнейших тем в современных социологических кругах.
[bookmark: _GoBack]Концепция модернизации, которая включает в себя построение гармоничного общества среднего достатка, отражает общие требования социального развития. Наряду с этим мы выявили основные тенденции в дискуссии о социальной структуре: как применимы современные теории социальной стратификации китайских социологов к нынешней социальной структуре Китая, какое место занимает средний класс в современной социальной структуре, является ли средний класс стабилизатором общества, как средний класс влияет на социально-политический курс построения общества среднего достатка, какие меры необходимо предпринять правительству, чтобы добиться построения сбалансированного и гармоничного общества, имеет ли бурное экономическое развитие положительное влияние на вертикальную мобильность и социальное неравенство.
В результате проведенного исследования мы пришли к следующим выводам:
1. Представление о том, что «Китай – аграрная страна» кануло в историю. Китайское общество кардинально преобразилось: процент городского населения составляет 65%, а крестьянского – 35%. Страна идет по пути урбанизации, сокращая долю крестьянского населения.
2. Современная социальная структура не «оливковидной» формы, поскольку доля крестьянского населения еще велика, а процент среднего класса мал. Чтобы достичь уровня развитых стран, необходимо, чтобы процент среднего класса был, как минимум, выше 40%. По мнению Чжоу Сяохуна, современную социальную структуру скорее можно назвать «луковичной».
3. Численность представителей среднего класса увеличивается, наращивание среднего класса – основная цель текущего социально-политического курса партии, поскольку средний класс является стабилизатором социальной структуры. По этой причине необходимо скорректировать социальную политику в отношении среднего класса, чтобы обеспечить его политическую лояльность. Необходимо не только брать во внимание средний класс как инструмент для построения общества среднего достатка, но и обращать внимание на его социально-политические функции.
4. Социальное неравенство остается одной из важнейших проблем общества, а низкий темп вертикальной мобильности только укрепляет его. Затрудняется переход из одного социального класса в другой. Бурный экономический рост только усугубил проблему неравномерного распределения ресурсов и замедлил темп социальной мобильности.
5. Меры проводимые по реформированию системы хукоу неэффективны, потому что они не удовлетворяют экономическим интересам трудящихся-мигрантов и не дают равноправный доступ к социальной инфраструктуре городской среды. Здесь необходимо отметить, что вопрос недоступности образования для детей трудящихся-мигрантов становится важной проблемой, требующей решения, поскольку получение образования – это возможность осуществления вертикальной мобильности.
6. Низкий показатель справедливого распределения доходов в «Докладе о глобальной социальной мобильности» Всемирного экономического форму в Китае (32 балла из 100), а также высокий коэффициент Джини (0,47) демонстрируют, что система распределения ресурсов несправедлива и нуждается в реформировании.
7. Необходимо проведение эффективной социальной политики. Она может сыграть решающую роль в сохранении баланса между экономическим ростом и социальными преобразованиями, гарантируя, например, равный доступ к образованию и здравоохранению для всех членов общества.
Китай по-прежнему сталкивается с серьезными вызовами, несмотря на все свои достижения. Несбалансированное развитие общества представляет собой серьезную проблему. Задачи реформ в ключевых отраслях остаются не выполненными, развитие сельскохозяйственного сектора нуждается в дальнейшем осуществлении, социальные институты для защиты интересов граждан не эффективны, неравенство в доходах и разрыв в развитии между городскими и сельскими районами и между регионами остаются неизменными.
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