ОТЗЫВ научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

____Савиной Кристины Сергеевны

по теме «Дискуссия о социальной структуре китайского общества в начале XXI века»

Представленная к защите магистерская диссертация посвящена важной и

актуальной проблематике, раскрывающей трансформацию современного китайского

общества. На протяжении полутора лет диссертантка работала с к.с.н. П.И. Рысаковой,

ушедшей в отпуск по уходу за ребёнком, поэтому после консультации с первым

научным руководителем мы даем следующую качественную оценку представленной к

защите работе: «Одним из следствий курса реформ, разворачивающихся в Китае в

последние десятилетия, выступает достаточно радикальная трансформация китайского

общества, усложнение и диверсификация его социальной структуры.

Помимо собственно научного значения анализ социальной структуры имеет

отчетливое идейно-политическое значение, свидетельствуя об успешности

проводящихся реформ, бенефицирами которых выступают значительная часть

общества. Показательно, что за эти годы меняется и язык описания социальных

процессов в китайском обществе, что демонстрирует усвоение китайскими учеными

актуального социологического инструментария и изменяющиеся идеологические

требования к результатам их труда. В этой перспективе выпускная квалификационная

работа К.С. Савиной посвящена крайне злободневной и пока еще мало изученной теме

– академической дискуссии о динамике социальной структуры современного

китайского общества.

При подготовке исследования автор опиралась на широкий круг материалов.

Среди использованных источников присутствуют как официальные документы, так и

научная литература и публикации в СМИ. Автор внимательно проработала

необходимую литературу, проявив навыки аналитического реферирования. Автор

предприняла попытку не только восстановить ключевые позиции китайских

социологов относительно специфики социальной структуры китайского общества на

рубеже 20-21 вв., но также соотнести их выводы с данными о ключевых социальных

тенденциях. Выводы, к которым приходит автор в целом не вызывают сомнения. В

ходе работы Савина К.С. проявила усердие и необходимую настойчивость». Добавлю,

что в работе выдели весьма нетривиальные теории общества (общественных страт),

которые превалируют в китайских социологических концепциях и существенно

отличаются как от марксистской социальной парадигмы, так и от принятых за

пределами Китая идей о выделении общественных классов.

Слабой стороной работы представляется отсутствие сформулированной

гипотезы исследования и недостаточно глубоко проработанный исторический контекст

работы.

Тем не менее, выпускная квалификационная работа К.С. Савиной «Дискуссия о

социальной структуре китайского общества в начале XXI века» соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а ее автор

присуждения искомой степени магистра.
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СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ________Малашевская Мария Николаевна____________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034,

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в

том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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